
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 

 

COMUNICADO No 55/2015-CCCD/FUNECE 
(10 de agosto de 2015) 

 

 

Divulga as notas das Provas Escritas Dissertativas 

dos setores 18, 27 e 28 do II Concurso Público de 

Provas e Títulos para provimento do Cargo de 

Professor Adjunto da Carreira de Docência Superior 

da FUNECE e dá outras providências 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação 

Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela Portaria 2222/2014-

FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 08/2015-FUNECE, de 20 de 

fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 12 de maio de 2015, 

que regulamenta o II Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de 

Professor Adjunto da Carreira de Docência Superior da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no Anexo I deste Comunicado as notas das Provas Escritas 

Dissertativas e dia e hora do sorteio dos pontos da Prova Didática dos setores 18 

(Serviço Social e Sociedade), 27 (Clínica Cirúrgica Veterinária de Grandes Animais) e 

28 (Medicina Veterinária Preventiva) do II Concurso Público de Provas e títulos para 

provimento do Cargo de Professor Adjunto da Carreira de Docência Superior da 

FUNECE: 

a. Os sorteios acontecerão na Secretaria da Comissão Coordenadora de 

Concurso Docente-CCCD que está instalada na sede da CEV/UECE (Av. Dr. 

Silas Munguba, 1700, Itaperi, Fortaleza-Ceará); 

b. Quando o candidato não estiver presente ou representado, na hora 

estabelecida para o sorteio de seu ponto, o sorteio se realizará independente 

da presença do representante ou do candidato, cabendo ao candidato 

informar-se do ponto sorteado, não podendo pleitear adiamento do horário 

previsto para o início de sua prova didática; 

c. As provas didáticas acontecerão 24 horas após o sorteio do ponto e os 

candidatos devem ser dirigir à Secretaria da Comissão Coordenadora de 

Concurso Docente-CCCD, com uma hora de antecedência do início de sua 

aula didática para obter informações sobre o local da prova, as quais 

acontecerão no Campus do Itaperi/UECE; 

2. Informar que a entrega de Títulos e suas Comprovações dos candidatos aprovados 

nos Setores referidos neste Comunicado acontecerá no dia 11 de agosto de 2015 

no horário das 08 às 12 horas e das 13 às 17 h na Secretaria da Comissão 

Coordenadora de Concurso Docente-CCCD que está instalada na sede da CEV/UECE 

(Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Itaperi, Fortaleza-Ceará) apenas de forma presencial. 

a. Os candidatos deverão entregar currículo comprovado, em três vias, para 

efeito da prova de Títulos, devendo a comprovação ser autenticada em 

cartório ou no respectivo órgão competente, pelo menos, em uma das vias. 

b. A Comissão Coordenadora de Concurso Docente-CCCD não é instância 

competente para autenticar títulos. 



Página 2 de 3 

c. Caso o candidato não possa vir entregar os títulos pessoalmente é permitido a 

entrega por terceiros mediante apresentação de Procuração registrada em 

cartório. 

d. Não será admitida a juntada de qualquer documento após a entrega dos 

Títulos. 

 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 



Página 3 de 3 

ANEXO I DO COMUNICADO No 55/2015-CCCD/FUNECE 
(10 de agosto de 2015) 

Notas das Provas Escritas Dissertativas e dia e hora do sorteio dos pontos da Prova 

Didática dos setores 18 (Serviço Social e Sociedade), 27 (Clínica Cirúrgica Veterinária de 

Grandes Animais) e 28 (Medicina Veterinária Preventiva) do II Concurso Público de 

Provas e títulos para provimento do Cargo de Professor Adjunto da Carreira de Docência 

Superior da FUNECE 

 
 ADJUNTO  18 Servico Social e Sociedade CESA  2 

 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 278 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 279 5,5 5,5 5,5 - REPROVADO -- -- 
 CYNTHIA STUDART ALBUQUERQUE 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 13/08/2015 14:00 

 INSCRIÇÃO - 281 5,0 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 FRANCIS EMMANUELLE ALVES VASCONCELOS 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 13/08/2015 15:00 
 INSCRIÇÃO - 283 5,0 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 GEORGIA PATRICIA GUIMARAES DOS SANTOS 7,5 7,5 7,5 7,50 APROVADO 13/08/2015 16:00 

 INSCRIÇÃO - 285 4,5 4,5 4,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 286 4,0 4,0 4,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 287 5,0 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 288 - - - - FALTOU 
 PAULA FABRICIA BRANDAO AGUIAR MESQUITA 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 13/08/2015 17:00 

 INSCRIÇÃO - 290 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 291 4,0 4,0 4,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 292 - - - - FALTOU 

 
 ADJUNTO  27 Clinica Cirurgica Veterinaria de Grandes Animais FAVET  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 369 4,0 4,0 4,0 - REPROVADO -- -- 

 
 ADJUNTO  28 Medicina Veterinaria Preventiva FAVET  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 
 INSCRIÇÃO - 134 6,0 7,0 6,0 6,33 REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 135 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 136 4,5 6,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 CARLOS HENRYQUE DE SOUZA E SILVA 8,0 7,5 8,0 7,83 APROVADO 17/08/2015 08:00 

 INSCRIÇÃO - 138 - - - - FALTOU 

 DANIELLE BASTOS ARAUJO 7,5 7,0 7,5 7,33 APROVADO 17/08/2015 09:00 
 FELIPE FORNAZARI 9,0 8,0 9,0 8,67 APROVADO 17/08/2015 10:00 

 FERNANDA CRISTINA MACEDO RONDON 7,5 7,5 7,5 7,50 APROVADO 17/08/2015 11:00 

 INSCRIÇÃO - 142 - - - - FALTOU 
 GIOVANNA QUINTINO RODRIGUES 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 17/08/2015 13:00 

 INSCRIÇÃO - 144 - - - - FALTOU 

 IARA TERSIA FREITAS MACEDO 8,0 8,0 8,0 8,00 APROVADO 17/08/2015 14:00 
 INSCRIÇÃO - 146 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 147 4,5 7,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 148 0  0  0  - REPROVADO -- -- 
 LORENA MAYANA BESERRA DE OLIVEIRA 9,5 9,0 9,0 9,17 APROVADO 17/08/2015 15:00 

 LUCAS PEREIRA DE ALENCAR 7,5 7,5 7,5 7,50 APROVADO 17/08/2015 16:00 

 INSCRIÇÃO - 151 - - - - FALTOU 
 INSCRIÇÃO - 152 5,0 7,0 6,0 - REPROVADO -- -- 

 NADJA SOARES VILA NOVA 9,5 9,0 9,0 9,17 APROVADO 17/08/2015 17:00 

 PATRICIA EMILIA GOMES FACO 7,0 7,5 7,5 7,33 APROVADO 17/08/2015 18:00 
 INSCRIÇÃO - 155 5,0 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 156 4,5 6,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 157 0  0  0  - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 158 5,0 7,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 159 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 160 - - - - FALTOU 

 

 

••• ••• ••• 


